
 

 

 

 

 

 

 
Sede legale: Via F.lli Bellanca n.8/A, 147 – Tel. 0925/969787 - 92019 SCIACCA (AG)  P.IVA 02415300843 

1 

 

 SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. 
Società controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest così come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile 

Prot.1149 del 06/11/2023 
 

DETERMINA PRESIDENTE DEL CDG  
N. 34 DEL 06/11/2023 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS 

36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E 

CONFERIMENTO PRESSO IMPIANTI REGIONALI E/O EXTRAREGIONALI DELLA 

FRAZIONE ORGANICA (EER 20.01.08) DERIVANTE DA RACCOLTA DIFFERENZIATA 

DEI COMUNI SOCI DELLA S.R.R. ATO11.  

- Determina a Contrarre per affidamento diretto - CIG- A027CC28EC- 
 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023. 
 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza Comunitaria approvato con verbale del CdG in data 13/12/2019; 
 

VISTO il Regolamento recante Norme per la ripartizione degli incentivi per funzioni 

tecniche, approvato con verbale del CdG in data 16/10/2021; 
 

VISTA la Determina n.15 del 19/12/2019 (Adesione all’ASMEL - Associazione per 

la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali per l’utilizzo della Centrale di 

Committenza); 
 

RICHIAMATA: la disposizione del Presidente del CdG prot.640 del 14/07/2023; 
 

PREMESSO  

• che la SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento SpA, società di scopo della 

S.R.R. Agrigento Provincia Ovest ATO11, gestisce l’Impianto di Compostaggio 

sito in Sciacca nella C/da Santa Maria, che tratta i rifiuti biodegradabili di cucine 

e mense (EER 20.01.08) provenienti dal servizio di raccolta differenziata dei 

Comuni Soci della S.R.R.; 

• che con il DDG 796 del 16/08/2022, ai sensi dell’art.208 del D.Lgs.152/2006 e 

ss.mm.ii., è la SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento Spa è stato autorizzato 

l’esercizio e il potenziamento dell’attuale Impianto di Compostaggio  sito in 

Sciacca nella contrada Santa Maria per le operazioni R13-R3; 

• che nell’ambito dell’operazione di R13 dei rifiuti non pericolosi, costituiti da 

FORSU conferita presso l’impianto di compostaggio, è intendimento SOGEIR 

Gestione Impianti Smaltimento SpA, a causa delle necessarie manutenzioni 

ordinarie, procedere con l’affidamento del servizio di prelievo, trasporto e 

conferimento di detta frazione umida presso impianti di recupero regionali e/o 

extra regionali all'uopo autorizzati, al fine di garantire il servizio di raccolta; 

• che per garantire la normale raccolta e trattamento della frazione organica codice 

EER 200108 proveniente dalla raccolta differenziata dei Comuni Soci della SRR 



 

 

 

 

 

 

 
Sede legale: Via F.lli Bellanca n.8/A, 147 – Tel. 0925/969787 - 92019 SCIACCA (AG)  P.IVA 02415300843 

2 

 

 SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. 
Società controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest così come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile 

ATO11 Agrigento Provincia Ovest non è possibile provvedere diversamente a 

tale fabbisogno, se non con misure straordinarie benché temporanee di gestione 

rifiuti;  

VISTA che alla data del 4 ottobre us è stata raggiunta la somma di contratto e che nel 

contempo la stessa ditta si rende disponibile alla effettuazione del servizio de quo alle 

stesse condizioni contrattuali pattuiti giusta convenzione regolante il servizio analogo 

già svolto; 

VISTA che le somme previste con la determina n. 23 del 20 luglio u.s. di cui al CIG 

99751645BD sono esaurite e che bisogna garantire la continuità del servizio di che 

trattasi;  
 

CONSIDERATO  

• che è intervenuta la nuova normativa sugli appalti e che il servizio tecnico di 

questa amministrazione sta procedendo all’adeguamento della propria struttura 

per procedere all’indizione di una nuova gara pubblica di appalto del servizio in 

oggetto; 

• che nelle more di espletamento delle nuove procedure di gara, risulta necessario 

garantire continuità al servizio al fine di evitare pesanti ricadute sulla situazione 

igienico-sanitaria dei Comuni afferenti la S.R.R. ATO11, e quindi di procedere 

con urgenza con l’affidamento diretto del servizio de quo nei limiti previsti 

dell’art. 50- c.1, lett.b) del d.lgs 36/2023; 
 

DATO ATTO: 

• che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

• che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

➢ Fine che con il contratto si intende perseguire: evitare pesanti ricadute sulla 

situazione igienico-sanitaria dei Comuni afferenti la S.R.R. ATO11, 

procedendo con all'affidamento del servizio di prelievo, trasporto e 

conferimento presso impianti regionali e/o extraregionali della frazione 

organica (EER 20.01.08) derivante da raccolta differenziata dei Comuni soci 

della S.R.R. ATO11;  

➢ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 

 

 

 

 

 
Sede legale: Via F.lli Bellanca n.8/A, 147 – Tel. 0925/969787 - 92019 SCIACCA (AG)  P.IVA 02415300843 

3 

 

 SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. 
Società controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest così come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

➢ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs. 36/2023; 

➢ Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 

tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento e negli 

elaborati tecnici contabili; 
 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 

rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 

comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, 

assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

APPURATO che: 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• l’Allegato I.1 al D.Lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 

1 del Dlgs n. 36/2023; 



 

 

 

 

 

 

 
Sede legale: Via F.lli Bellanca n.8/A, 147 – Tel. 0925/969787 - 92019 SCIACCA (AG)  P.IVA 02415300843 

4 

 

 SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. 
Società controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest così come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una 

consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità 

per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 

rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti e in riferimento a ciò sono 

stati redatti gli elaborati tecnici contabili necessari alla negoziazione; 
 

CONSIDERATO che: 

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 

4 del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura 

del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione 

del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o 

essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso 

recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la 

quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola 

preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del 

servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo 

adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò 

indotta; 

• l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo 

livello con notevole soddisfazione, utilizzando personale qualificato, rispettando 

i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto 

contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla 

richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle 

attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente 

affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in 

termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi 

competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

• inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di 

riferimento, è estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta 

particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare 

oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite 

alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;  

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

 

 

 

 

 
Sede legale: Via F.lli Bellanca n.8/A, 147 – Tel. 0925/969787 - 92019 SCIACCA (AG)  P.IVA 02415300843 

5 

 

 SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. 
Società controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest così come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile 

• infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, 

non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 

RAVVISATA l’urgenza di garantire continuità il servizio di che trattasi è stata 

interpellata per le vie brevi ditta Eco-Consul srl, la quale ha dato la disponibilità alla 

effettuazione del servizio de quo alle stesse condizioni contrattuali pattuiti giusta 

convenzione regolante il servizio analogo già svolto, cosi come confermato con la nota 

prot.501/23 del 20/07/2023; 
 

DATO ATTO che l’importo unitario applicato dalla ditta Eco-Consul srl, per il 

servizio analogo svolto è di € 139,96/tonn. oltre IVA, e risulta congruo e conveniente; 
 

RITENUTO per tanto stante l’urgenza, di affidare alla ditta ECO CONSUL SRL con 

sede in Folignano nella Via Ivrea, 13/A, P.IVA n. 01850010446, le attività in parola, 

applicando l’importo unitario € 139,96/tonn., e alle stesse condizioni contrattuali 

pattuiti giusta convenzione regolante il servizio analogo già svolto, fino alla 

concorrenza della somma massima di € 139.000,00 di cui €138.500,00 per servizio e € 

500,00 per costi per la sicurezza da rischi interferenziali (DVRI), oltre IVA come per 

legge; 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 

s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, in ottemperanza alla disposizione del Presidente del 

CdG prot.640 del 14/07/2023; 
 

l’anno duemilaventitre (2023) il giorno sei (6) del mese di novembre 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Propone 

• la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 

• con la presente determinazione a contrarre,  di procedere ai sensi dell’ art. 50 comma 

1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, all'affidamento del servizio di prelievo, trasporto e 

conferimento presso impianti regionali e/o extraregionali della frazione organica 

(EER 20.01.08) derivante da raccolta differenziata dei Comuni soci della S.R.R. 

ATO11., alla ditta ECO CONSUL SRL con sede in Folignano nella Via Ivrea, 13/A, 

P.IVA n.01850010446,  applicando l’importo unitario di € 139,96/tonn., e alle stesse 

condizioni contrattuali pattuiti giusta convenzione regolante il servizio analogo già 

svolto, fino alla concorrenza della somma massima di € 139.000,00 di cui 

€138.500,00 per servizio e € 500,00 per costi per la sicurezza da rischi interferenziali 

(DVRI), oltre IVA come per legge; 



 

 

 

 

 

 

 
Sede legale: Via F.lli Bellanca n.8/A, 147 – Tel. 0925/969787 - 92019 SCIACCA (AG)  P.IVA 02415300843 

6 

 

 SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. 
Società controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest così come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile 

• di procedere all’affidamento tramite la piattaforma telematica di ASMEL 

all’indirizzo: https://piattaforma.asmel.eu; 

• di impegnare le somme necessarie per l’espletamento del servizio quantificate in              

€139.000,00 di cui €138.500,00 per servizio e € 500,00 per costi per la sicurezza da 

rischi interferenziali (DVRI), oltre IVA come per legge; 

• di impegnare le somme relative al pagamento degli incentivi tecnici;  

• di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente codice 

CIG- A027CC28EC- 

• di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

• di procedere alla pubblicazione della presente; 

 
Il Rup 

Ing. Giuseppe Riggio 

 

 

 

 

  

https://piattaforma.asmel.eu/


 

 

 

 

 

 

 
Sede legale: Via F.lli Bellanca n.8/A, 147 – Tel. 0925/969787 - 92019 SCIACCA (AG)  P.IVA 02415300843 

7 

 

 SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A. 
Società controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest così come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile 

IL PRESIDENTE DEL CdG 
 

l’anno duemilaventitre (2023) il giorno sei (6) del mese di novembre 

D E T E R M I N A 
 

• la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 

• con la presente determinazione a contrarre,  di procedere ai sensi dell’ art. 50 comma 

1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, all'affidamento del servizio di prelievo, trasporto e 

conferimento presso impianti regionali e/o extraregionali della frazione organica 

(EER 20.01.08) derivante da raccolta differenziata dei Comuni soci della S.R.R. 

ATO11., alla ditta ECO CONSUL SRL con sede in Folignano nella Via Ivrea, 13/A, 

P.IVA n.01850010446,  applicando l’importo unitario di € 139,96/tonn., e alle stesse 

condizioni contrattuali pattuiti giusta convenzione regolante il servizio analogo già 

svolto, fino alla concorrenza della somma massima di € 139.000,00 di cui 

€138.500,00 per servizio e € 500,00 per costi per la sicurezza da rischi interferenziali 

(DVRI), oltre IVA come per legge; 

• di procedere all’affidamento tramite la piattaforma telematica di ASMEL 

all’indirizzo: https://piattaforma.asmel.eu; 

• di impegnare le somme necessarie per l’espletamento del servizio quantificate in 

€139.000,00 di cui €138.500,00 per servizio e € 500,00 per costi per la sicurezza da 

rischi interferenziali (DVRI), oltre IVA come per legge; 

• di impegnare le somme relative al pagamento degli incentivi tecnici;  

•  di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato e acquisito il seguente codice 

CIG- A027CC28EC; 

• di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

• di procedere alla pubblicazione della presente; 

 
Il Presidente del CdG 

Ing. Giuseppe Liotta 

 

https://piattaforma.asmel.eu/

